16 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS
SÁBADO E DOMINGO,
7 E 8 DE OUTUBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DO CONTRATO N° 25604/2023

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº 12.198.693/0001-58; E
ALAGOAS AMBIENTAL S/A, CNPJ Nº 16.982.376/0002-60.
F U N D A M E N TA Ç Ã O  L E G A L :  A P R E S E N T E  C O N T R ATA Ç Ã O  E S T Á
FUNDAMENTADA NO ARTIGO 25, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93.
DO OBJETO: INEXIGIBILIDADE VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DE ARAPIRACA.
DO VALOR DO CONTRATO: R$ 10.820.229,60 (DEZ MILHÕES, OITOCENTOS E
VINTE MIL, DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
PROGRAMA DE TRABALHO 12.12.15.543.1010.2078 – TRATAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39 – 01.500.1000010 – OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA NO VALOR DE R$ 960.000,00
(NOVECENTOS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39 – 02.500.1000010 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA NO VALOR DE R$ 540.000,00 (QUINHENTOS E
QUARENTA MIL) PARA O PERÍODO DE OUTUBRO A DEZEMBRO
E O VALOR DE R$ 9.320.229,60 (NOVE MILHÕES, TREZENTOS E VINTE MIL,
DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), SENDO ESTE
ÚLTIMO VALOR COM ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2023
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, CPF Nº 296.681.744-53,
P/CONTRATANTE; DIOGO DE ALBUQUERQUE CAJUEIRO CPF Nº 038.313.974-06,
P/INTERVENIENTE; MARNES COSTA MACHADO GOMES, CPF N° 025.434.934-09,
P/CONTRATADA.

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail:

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
PROCESSO N.º 0821.002/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE-ESCOLA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL, LOCALIZADA NO POVOADO BAIXA DO
MEL, NO MUNICÍPIO DE INHAPI-AL.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna público aos licitantes e demais
interessados que estará recebendo os envelopes com as propostas referentes ao objeto em
epígrafe no dia 09 de novembro de 2023, às 09h00min (horário local). Informa, ainda, que
cópia do Edital se encontra à disposição na Comissão Permanente de Licitação, na sede do
executivo municipal, situada na Avenida Senador Rui Palmeira, 763, Primavera, Inhapi,
Alagoas, CEP 57.545-000. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do telefone
(82) 3645-1450 e pelo e-mail .licitacaoinhapi2021@gmail.com

Inhapi/AL, 06 de outubro de 2023.
JESSÉ ROCHA DA SILVA

Pregoeiro

Sintieletropremal - Sindicato dos Trabalhadores Nas Indústrias de Beneficiamento de
Mármores e Granitos; Produtos de Cimento e Artefatos de Concreto Armado; Manutenção
em Instalações Elétricas; Gás; Hidráulicas e Sanitárias no estado de Alagoas.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O presidente no uso das suas atribuições estatutárias convoca toda a categoria de trabalhadores das
indústrias do setor produção e montagem de PRODUTOS DE CIMENTO E ARTEFATOS DE
CONCRETO ARMADO em Alagoas; para comparecerem na Assembléia Extraordinária que
será realizada na sede do SINDICATO, sito a Av. Moreira Lima, 629 - Centro - Maceió - AL, no
dia 12/10/2023; em 1ª Convocação às 8:30hs, com 50% + 1 da categoria; não havendo quórum
será realizada em 2ª Convocação ás 9:30hs com qualquer número de trabalhadores, conforme
normas estatutárias; que também acontecerá nas empresas da área em reuniões com trabalhadores
presentes, para deliberar e aprovar mediante lista de presença a seguinte ordem do dia : 1º-
Reajuste Salarial de 4% nos  salários vigentes em abril der 2023; 2º - Manutenção da cesta básica;
3º- Reajuste Café da manhã para R$ 4,50 dia trabalhado; 4º- retroativo salarial  em duas parcelas;
5º- A contribuição assistencial parcelada em 1%+1% sobre o salário base dos trabalhadores
sindicalizados 6º- A contribuição assistencial de 2%+2% sobre o salário base dos trabalhadores
não sindicalizados beneficiados com a CCT 2023/2024; nos moldes da decisão de repercussão
geral do STF nº 935. Com data base 1º de Maio. O não comparecimento da Categoria cabe a
decisão ao Sindicato Representativo. Maceió, 07/10/2023 - José Cícero do Nascimento -
Presidente.

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
PRORROGAÇÃO PARA RECEBIMENTO DE DOCUMENTAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023
PROCESSO Nº 0500.009801.2023
A Prefeitura de Delmiro Gouveia/AL, realizará Chamada Pública para a Contratação de
pessoas físicas ou e microempreendedores individuais - MEI que se interessem na prestação
de serviços elétricos e de construção civil para pequenos reparos para pequenos reparos
nas sedes e departamentos das secretarias municipais de Delmiro Gouveia-al, para atender
suas necessidades, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, Conforme Lei Federal
8.666/93 e suas alterações.
O recebimento dos documentos de habilitação será prorrogado e deverão ser apresenta-
dos no período de 10/10/2023 a 16/10/2023, das 08h até às 14h00 na sala da Comissão
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal, situada na Praça da Matriz, nº 08.
O edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente através do e-mail cpl@delmiro-
gouveia.al.gov.br.

Delmiro Gouveia – Al, 06 de outubro de 2023.
Elaine Caroline Rodrigues Martins

Presidente da CPL

AVISO

O Sindicato dos Empregados no Comércio do Estado de Alagoas (Secea), inscrito no
CNPJ nº 12.158.176/0001-55, Registro Sindical nº 000.050.69112019-7, informa aos
trabalhadores no comércio atacadista do estado de Alagoas, que tem início em 09/10/2023, o
prazo para manifestar a oposição ao desconto da Contribuição Negocial referente à
Convenção Coletiva do Comércio Atacadista do Estado de Alagoas, de 2023. O desconto de
R$ 35,00 (trinta e cinco reais) em única parcela anual está previsto na CCT 2023. Os
comerciários e comerciárias têm o prazo de 10 (dez) dias, a contar da referida data, para
apresentar o requerimento por escrito na sede do sindicato, no horário de 08 às 13 horas.
Assim, o prazo está sendo contado a partir do dia 09/10/2023, com publicação nos veículos de
imprensa de grande circulação e nas redes sociais do Secea, onde o prazo será estendido até o
dia 24/10/2023.

Maceió - AL, 07 de outubro de 2023.
Wagner Tavares da Silva

Presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BOCA DA MATA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 01/2023
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BOCA DA MATA/AL, torna pública a
abertura do CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, que tem como objeto o credenciamento de
instituições bancárias, autorizadas pelo banco central do Brasil, para prestação de serviços, por
12 (doze) meses, prorrogáveis, as documentações serão recebidas até o dia 23/10/2023, das 09h
às 12h e das 14h às 16h –– Local: Rua Genauro Vieira de Almeida, 716, Cajueiro – Boca da
Mata/AL (prédio sede do Saae). – Edital e Informações: Mediante solicitação enviada ao e-mail
saaeadm@outlook.com

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=16a8a9f8-3175-4e8c-b654-4c7bdf16a56e

		2023-10-06T22:47:26-0300